
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 del Reg. 
 
Data 28/04/2023 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 

2022 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 – CONTO 

DEL BILANCIO 2022 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 21:00 in videoconferenza, la 
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Ragioneria-Tributi 
del 27/04/2023 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 
ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 – Conto del Bilancio 2022.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di Settore interessati; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Ragioneria-Tributi, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 
 

 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2022 EX 
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 – CONTO DEL BILANCIO 2022 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/05/2022 è stato approvato il 
CONTO DI BILANCIO 2021, esecutiva ai sensi di legge; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2022 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 
n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023; 
VISTI: 

 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni 
del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, 
ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese 
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate 
e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono 
immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al 
fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del 
fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di 
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie 
alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione 
del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è 
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al 
termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 
n. 4/2 al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il 
riaccertamento ordinario dei residui; 
DATO ATTO CHE, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della 
Giunta comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il 
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei 
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla 
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 
dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
CONSIDERATO CHE la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è 
riferito il rendiconto comporta: 

a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti cui le spese devono essere imputate;  

b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno 
aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale 
vincolato. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di 
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;  

PRESO ATTO CHE si è proceduto al riaccertamento dei residui da parte dei Responsabili 
dei Servizi di cui agli elenchi allegati alla presente; 
RITENUTO DOVER APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 
ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei 
residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2022, 
risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario di cui ai seguenti allegati: 
 

 
 

VISTO l’elenco analitico dei residui attivi 2022 per un totale di euro 8.099.997,76; 
VISTO l’elenco analitico dei residui passivi 2022 per un totale di euro 5.294.044,39; 
PRESO ATTO che il FPV è pari ad euro 0,00 
VISTI: 

• la Legge 18 aprile 1962 n. 167; 

• la Legge 22 ottobre 1971 n. 865; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

• la Legge 5 agosto 1978 n. 457; 

• il D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, convertito con modificazioni nella Legge 26 
febbraio 1982 n. 51; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• la legge 244/2007 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente. 

 
PROPONE 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata ed approvata; 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e 
passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2022, risultanti 
dall’operazione di riaccertamento ordinario di cui ai seguenti allegati: 
 

 
 

2. DI DARE ATTO CHE: 

• i residui attivi 2022 sono pari ad euro 8.099.997,76; 

• i residui passivi 2022 sono pari ad euro 5.294.044,39; 

• il FPV è pari ad euro 0,00 
 
3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale all’albo 
pretorio online di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) ;  
 
4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi e sul sito “Amministrazione trasparente – Atti generali”. 
 
5. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Tarsia, lì 27/04/2023                                                    Il Responsabile dell’area Finanziaria 

                                                                                                   F.to  Ing. Raffaele COSENZA  

        

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di 
cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai 
sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 27/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE VIGILANZA 

F.to Dott. Francesco MONACO 

 

 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di 
cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 27/04/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E 
TRIBUTI 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 02/05/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                    F.to   Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 02/05/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 02/05/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


